ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

12 марта 2021 года п.Ленинский 

Ленинский районный суд Тульской области в составе:

председательствующего судьи Горбатовой Т.Е.,

при секретарях Дудиной Н.А., Головиновой О.О., 

с участием:

государственного обвинителя старшего помощника прокурора Ленинского района Тульской области Паршиной А.А., 

подсудимой ФИО8,

ее защитников – адвокатов Качалкина С.Н., представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимой

ФИО8, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО8, являясь родителем, совершила неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В соответствии с ч. 2 ст. 38 Конституции Российской Федерации и со ст. 80 Семейного кодекса Российской Федерации родители обязаны содержать своих несовершеннолетних детей. В случае, если родители не предоставляют содержание своим несовершеннолетним детям, средства на содержание детей (алименты) взыскиваются с родителей в судебном порядке.

21.01.2019 года Ленинским районным судом Тульской области удовлетворены исковые требования ГУ ТО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних №» к ФИО8 и выдан исполнительный лист ФС №, согласно которому ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана к уплате алиментов на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода до 04 ноября 2021 года (включительно) с последующим перечислением взыскиваемых алиментов на личный счет ФИО1 и личный счет ФИО2, а с 05.11.2021 года в размере 1/4 на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, до его совершеннолетия с последующим перечислением денежных средств на личный счет несовершеннолетнего.

ФИО8 на основании решения суда в добровольном порядке регулярной материальной помощи на содержание несовершеннолетних детей не оказывала, не имела постоянного источника дохода, в связи с этим судебным приставом-исполнителем отдела судебных приставов Ленинского района УФССП России по Тульской области 27.02.2019 года возбуждено исполнительное производство № о взыскании с нее алиментов в пользу «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних №» насодержание несовершеннолетних детей ребенка в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода до 04 ноября 2021 года (включительно) с последующим перечислением взыскиваемых алиментов на личный счет ФИО1 и личный счет ФИО2, а с 05.11.2021 в размере 1/4 на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, до его совершеннолетия с последующим перечислениемденежных средств на личный счет несовершеннолетнего.

ФИО8, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь родителем несовершеннолетних: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в нарушение решения суда в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, без уважительных причин не уплатила средства на содержание детей и 20.08.2020 постановлением мирового судьи судебного участка № 29 Ленинского судебного района Тульской области, вступившим в законную силу 01.09.2020 года, была признана виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 80 часов. Назначенное судом административное наказание ФИО8 отбыла в период с 08.09.2020 года по 05.10.2020 года в КФХ «

<

данные изъяты>», в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ, считается подвергнутой административному наказанию с 05.10.2020 года до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания.

ФИО8, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, зная о вступившем в законную силу решении суда об уплате алиментов, осознавая общественную опасность и противоправность своего деяния и его последствий, умышленно, сознательно и целенаправленно при отсутствии уважительных причин и имея реальную возможность исполнить свой родительский долг после привлечения ее к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, в период с 01.09.2020 года по 19.01.2021 года включительно мер к выполнению решения суда об обязанности ее к ежемесячной уплате алиментов не предприняла, на учёт в ГУ ТО «Центр занятости населения г.Тулы» по месту жительства не встала, в результате чего не были обеспечены нормальные материальные условия для формирования и существования ее несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения.

Согласно постановлению о расчете задолженности по алиментам от 20.01.2021 года ФИО8 имеет задолженность по алиментам за период с 01.09.2020 года по 19.01.2021 года включительно по состоянию на 20.01.2021 года в пользу ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ pождения, в размере 38039 рублей 80 копеек, в пользу ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 38039 рублей 80 копеек, а всего в размере 76079 рублей 60 копеек.

Таким образом, ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, фактически проживая по адресу: 

<

адрес>, в период времени с 01.09.2020 года по 19.01.2021 года включительно неоднократно не уплатила без уважительных причин в нарушение решения суда средства на содержание несовершеннолетних детей, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние.

Таким образом, ФИО8, являясь родителем, совершил неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. 

В судебном заседании подсудимая ФИО8 вину признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовалась ст.51 Конституции РФ.

Согласно показаниям подозреваемой ФИО8, данным в ходе дознания и оглашенным на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, подтвержденными подсудимой, она вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялась и показала, что в ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала брак с ФИО3. В совместном браке у них родились ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения. В ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 умер. В ноябре 2017 года несовершеннолетние ФИО1 и ФИО2 проживали совместно с ней и ее супругом по адресу: 

<

адрес>. В конце 2017 года ФИО1 и ФИО2 были помещены в социально-реабилитационный центр по причине проживания в неудовлетворительных условиях. В доме был отключен газ, дети проживали в одной комнате с ней и ее супругом, который периодически злоупотреблял спиртными напитками. В январе 2019 года она была ограничена в родительских правах, через полгода ее лишили родительских прав в отношении несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 Кроме того, суд обязал ее выплачивать алименты на содержание детей до их совершеннолетия. В феврале 2019 года в ОСП Ленинского района Тульской области было возбуждено исполнительное производство о взыскании с нее алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения. После того, как она была уведомлена о возбуждении исполнительного производства, официально не была трудоустроена, в центр занятости населения в качестве безработной не состояла. В связи с тем, что она не выплачивала алименты на несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 постановлением мирового судьи судебного участка № 29 Ленинского района Тульской области она была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей было назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. С постановлением она была согласна, его не обжаловала. Ей было известно, что у них в деревне ведется фермерское хозяйство - КФХ «

<

данные изъяты>». Она обратилась за помощью к директору этой организации и попросила отработать обязательные работы в размере 80 часов в фермерском хозяйстве. Директор - ФИО4 согласилась ей помочь. Она сообщила судебному приставу-исполнителю ОСП Ленинского района Тульской области, что будет отбывать обязательные работы в КВХ «

<

данные изъяты>». Она отбывала обязательный работы в КФХ «

<

данные изъяты>» по 4 часа в день. Она официально не трудоустроена, что не связано с состоянием здоровья. Работу найти не может, поскольку ей тяжело добираться до места работы на общественном транспорте, так как он ходит по расписанию. В настоящее время она проживает по адресу: 

<

адрес>. В ближайшее время планирует сделать дома ремонт и попробовать восстановиться в правах на несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2 В настоящее время проживает на зарплату сожителя ФИО5, который ее полностью обеспечивает. Иных пенсий и пособий она не получает. Материальную помощь своим несовершеннолетним детям ФИО1 и ФИО2 она не оказыват, товары и продукты питания не покупает. Ей известно, что ФИО1 и ФИО2 находятся в социально-реабилитационном центре в 

<

данные изъяты> районе Тульской области. У нее имеется задолженность по алиментным платежам в пользу несовершеннолетних ФИО1 и ФИО2 в размере более 300000 рублей. В ближайшее время планирует трудоустроиться и начать выплачивать задолженность но алиментам в пользу ФИО1 и ФИО2 (т.1 л.д.146-150)

Вина подсудимой ФИО8 в совершенном преступлении полностью подтверждается следующими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами. 

Показаниями законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1 и ФИО2 – ФИО6, данными в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.118-119), согласно которым она работает социальным педагогом в ГОУ ТО «

<

данные изъяты> школа для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, прибыли к ним 22.04.2019 года из ГУ ТО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних №» и в настоящее время находятся на полном государственном обеспечении в их учреждении. На основании решения суда по гражданскому делу № от 21.01.2019 года ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, лишена родительских прав в отношении несовершеннолетних: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, а также обязана к уплате алиментов на их содержание в размере 1/3 части всего заработка ежемесячно, до достижения детей совершеннолетия. ФИО8 алименты не выплачивала в связи с чем, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и той назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. ФИО8 алименты на содержание детей не платит, детей не навещает, не звонит, вещей и подарков не передает. Дети находятся на полном государственном обеспечении. В настоящее время ФИО8 имеет большую задолженность по алиментам. 

Показаниями свидетеля ФИО7, данными в ходе дознания, оглашенными по ходатайству государственного обвинителя на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д. 127-130), согласно которым она состоит в должности судебного пристава-исполнителя отдела судебных приставов Ленинского района УФССИ России по Тульской области. У нее на исполнении находится исполнительное производство №, возбужденное 27.02.2019 года на основании исполнительного листа ФС № от 21.01.2019 года, выданного Ленинским районным судом Тульской области по делу № от 21.01.2019 года, о взыскании с ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженки 

<

данные изъяты>, ежемесячно, начиная с 21.11.2018 года алименты на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода до 04 ноября 2021 года (включительно) с последующим перечислением взыскиваемых алиментов на личный счет ФИО1 и личный счет ФИО2. С 05.11.2021 взыскивать с ФИО8 алименты на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка с последующим перечислением денежных средств на личный счет несовершеннолетнего. На основании распоряжения № от 17.04.2019 года выданного Министерством труда и социальной защиты Тульской области несовершеннолетний ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, направлен под надзор в образовательную организацию для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Согласно путевке № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направлен в ГОУ ТО «

<

данные изъяты> школа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». На основании распоряжения № от 18.04.2019 года выданного Министерством труда и социальной защиты Тульской области несовершеннолетний ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направлен под надзор в образовательную организацию для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. Согласно путевке № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, направляется в ГОУ ТО «

<

данные изъяты> школа для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей». ФИО8 согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 29 Ленинского судебного района Тульской области от 20.08.2020 года, вступившему в законную силу 01.09.2020 года, была привлечена к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, - неуплата без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов на содержание несовершеннолетних детей, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Постановление вступило в законную силу 01.09.2020 года. Назначенное наказание ФИО8 не отбыла. В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО8 считается подвергнутым административному наказанию с 01.09.2020 года до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания. ФИО8 должных выводов для себя не сделала, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату алиментов, являясь родителем несовершеннолетних детей - сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период с 01.09.2020 года по 19.01.2021 года включительно к уплате алиментов на содержание несовершеннолетних детей ФИО1 и ФИО2 и погашению образовавшейся задолженности по алиментам ФИО8 не приступила. Ее поведение свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. В результате неуплаты без уважительных причин в нарушение решения суда алиментов за ФИО8 образовалась задолженность по алиментным обязательствам за период с 01.09.2020 года по 19.01.2021 года включительно (по состоянию на 20.01.2021 года) в твердой денежной сумме 76079 рублей 60 копеек на содержание несовершеннолетних детей: сына ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и сына ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Уважительных причин для неуплаты алиментов, таких как: инвалидность; хроническое заболевание, препятствующее трудоустройству у ФИО8 не имеется. Поведение ФИО8 свидетельствует об упорном, стойком нежелании исполнять решение суда об уплате алиментов. Таким образом, в действиях ФИО8 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ.

Кроме того, вина подсудимой ФИО8 подтверждается также письменными доказательствами по делу. 

Копией решения Ленинского районного суда Тульской области по делу № от 21.01.2019 года, вступившему в законную силу 26.02.2019 года, согласно которому ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес> обязана к уплате алиментов на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода до 04 ноября 2021 года (включительно) с последующим перечислением взыскиваемых алиментов на личный счет ФИО1 и личный счет ФИО2, а с 05.11.2021 года в размере 1/4 на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, до его совершеннолетия с последующим перечислением денежных средств на личный счет несовершеннолетнего (т.1 л.д.157-163).

Копией исполнительного листа ФС № от 21.01.2019 года, выданного Ленинским районным судом Тульской области по делу № от 21.01.2019 года, согласно которому ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженка 

<

данные изъяты>, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, обязана к уплате алиментов на содержание ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода до 04 ноября 2021 года (включительно) с последующим перечислением взыскиваемых алиментов на личный счет ФИО1 и личный счет ФИО2, с 05.11.2021 года в размере 1/4 на содержание несовершеннолетнего ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, до его совершеннолетия с последующим перечислением денежных средств на личный счет несовершеннолетнего (т.1 л.д.14-16).

Копией постановления судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области от 27.02.2019 года о возбуждении исполнительного производства № в отношении ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, о взыскании алиментов в пользу ГУ ТО «Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних №» в размере 1/3 части заработка и (или) иного дохода до 04 ноября 2021 года (включительно) с последующим перечислением взыскиваемых алиментов на личный счет ФИО1 и личный счет ФИО2. С 05.11.2021 года взыскивать с ФИО8 алименты на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода до совершеннолетия ребенка с последующим перечислением денежных средств на личный счет несовершеннолетнего (т.1 л.д.18-20).

Копией постановления мирового судьи судебного участка №29 Ленинского судебного района Тульской области от 20.08.2020 года, вступившего в законную силу 01.09.2019 года, согласно которому ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения уроженка 

<

данные изъяты>, зарегистрированная и фактически проживающая по адресу: 

<

адрес>, признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ей назначено наказание в виде обязательных работ сроком на 80 часов. Назначенное судом административное наказание ФИО8 отбыла, в период с 08.09.2020 года по 05.10.2020 года в КФХ «

<

данные изъяты>». ФИО8 в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ считается подвергнутая административному наказанию с 05.10.2020 года до истечения одного года со дня окончания исполнения наказания (т.1 л.д.74-75).

Постановлением судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области ФИО7 от 20.01.2021 года о расчете задолженности по алиментам, согласно которому задолженность по алиментам ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, за период с 01.09.2020 года по 19.01.2021 года включительно по состоянию на 20.01.2021 года составила в сумме 76079 рублей 59 копеек (т.1 л.д.97).

Копией свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, №, выданного 

<

данные изъяты>, где в графе «мать» записана ФИО8 (т.1 л.д.86). 

Копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, №, выданного 

<

данные изъяты>, где в графе «мать» записана ФИО8 (т.1 л.д.89).

Справкой ГУ ТО «Центр занятости населения г.Тулы» от 27.01.2021 года №, согласно которой ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в период с 01.09.2020 года по 27.01.2021 года на учете в службе занятости населения в качестве ищущего работу, безработного не состояла, пособие по безработице не получала (т.1 л.д.181).

Сообщением ФКУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по Тульской области» № от 28.01.2021 года, согласно которому ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в электронной базе данных за 2004-2021 годы не значится (т.1 л.д.177).

Рапортом судебного пристава-исполнителя ОСП Ленинского района УФССП России по Тульской области ФИО7 от 15.01.2021 года, согласно которому в действиях ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ рождения, усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (т.1 л.д.12-13).

Копией трудовой книжки ФИО8 №, согласно которой ФИО8 с 22.07.2017 года официально нигде не трудоустроена (т.1 л.д.184-192).

Оценивая в совокупности представленные и исследованные доказательства с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующему. 

Суд признает показания законного представителя несовершеннолетних потерпевших ФИО1 и ФИО2 – ФИО6, свидетеля ФИО7, достоверными и допустимыми, так как они последовательны и не содержат существенных противоречий, взаимно дополняют друг друга относительно юридически значимых обстоятельств, согласуются не только между собой, но и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами. 

В ходе исследования в судебном заседании письменных доказательств по делу установлено, что они получены и оформлены правомочными лицами, в соответствии с нормами уголовно-процессуального законодательства. Каких-либо данных, свидетельствующих о недопустимости их в качестве доказательств, о нарушении прав участников судопроизводства судом не усматривается. 

Оценивая показания подсудимой ФИО8, суд признает их достоверными, поскольку они согласуются с совокупностью доказательств, положенных в основу приговора.

Таким образом, оценивая исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к убеждению о том, что представленные обвинением доказательства в полной мере отвечают критериям относимости, допустимости и достоверности, а совокупность этих доказательств является достаточной для вывода о виновности подсудимой, поскольку доказательства не имеют существенных противоречий, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства произошедшего, а поэтому оснований не доверять этим доказательствам не имеется.

Исследовав и оценив доказательства по делу в их совокупности, суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимой ФИО8 в предъявленном ей обвинении и квалифицирует ее действия по ч.1 ст.157 УК РФ, так как она, являясь родителем, совершила неоднократную неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей. 

В соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания подсудимой суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновной, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление ФИО8 и на условия жизни ее семьи, а также состояние здоровья подсудимой. 

<

данные изъяты>

Обстоятельствами, смягчающими наказание, суд признаёт на основании ч.2 ст.61 УК РФ: признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Оценив изложенные обстоятельства, данные о личности подсудимой, а также отсутствие оснований для освобождения ФИО8 от наказания, суд приходит к выводу, что исправление и перевоспитание подсудимой возможно без изоляции от общества.

Руководствуясь ст.. 296-299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л :

признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде исправительных работ на срок 9 (девять) месяцев с удержанием ежемесячно 10% из заработной платы в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО8 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Приговор суда может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путём подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Ленинский районный суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ей необходимо указать в подаваемой апелляционной жалобе или в возражениях на жалобу, апелляционное представление, принесенных другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий